
DELIBERA DI CONSIGLIO n. 12 del 15-06-2012  -  pag. 1  -  COMUNE DI FOZA 
 
                                                 

N° 12 di Reg. COPIA 
Prot. n.ro 2063 

 

COMUNE   DI   FOZA  
PROVINCIA  DI  VICENZA 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE  DEL CONSIGLIO COMUNALE 

Sessione Ordinaria  -  Convocazione Prima  - Seduta Pubblica 
 
L'anno  duemiladodici il giorno  quindici del mese di giugno alle ore  20:30 e seguenti 

nella solita sala delle adunanze. 
Convocato dal Sindaco mediante lettere d’invito fatta recapitare a ciascun consigliere entro 

i termini previsti dalla normativa, si è oggi riunito nella sede Municipale il Consiglio 
Comunale sotto la presidenza del Sig. ORO GIOVANNI ALESSIO   – SINDACO – e 
l’assistenza del SEGRETARIO COMUNALE SCHIAVONE dott. GIUSEPPE 
GIANPIERO ; 
     Eseguito l’appello risulta quanto segue: 

 Presente/Assente 
ORO GIOVANNI ALESSIO P 
MARCOLONGO ROBERTA P 
ORO ANDREA P 
CHIOMENTO CLAUDIO P 
PATERNO CHIARA P 
CAPPELLARI DENIS P 
CESCHI FABIO P 
STONA FABIO P 
ORO IVANO A 
LUNARDI CARLO P 
MENEGATTI LUIGI P 
GHELLER SANTINO P 
ALBERTI GIACOMINO P 

Presenti   12   -   Assenti    1 
 

OGGETTO: 

ESERCIZIO ASSOCIATO DELLA SEGRETERIA COMUNALE. APPR OVAZIONE 
DELLA CONVENZIONE DI SEGRETERIA TRA I COMUNI I DI C ASSOLA POVE 
DEL GRAPPA E FOZA. 



2 

 
OGGETTO: ESERCIZIO ASSOCIATO DELLA SEGRETERIA COMUN ALE. 
APPROVAZIONE DELLA CONVENZIONE DI SEGRETERIA TRA I COMUNI I DI 
CASSOLA POVE DEL GRAPPA E FOZA. 
 
 
 
Propone il Sindaco, relazionando quanto segue. 
 
 
Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale di Cassola n. 92 del 25.11.2009   
esecutiva ai sensi di legge , con la quale  venne deciso di svolgere in forma associata le 
funzioni di segreteria comunale  tra i comuni di Cassola (VI) ( capo convenzione   exClasse 
II) , Mussolente (VI)  (ex Classe III)   e Pove del  Grappa(VI) ( ex classe III), dell’art. 10  del 
D.P.R.  4 dicembre 1997, n. 465 ; il Comune di Mussolente ha successivamente disposto di 
recedere unilateralmente dal patto associativo;  
  
Vista la lettera in data  04.05.2012 prot. n. 1569, con la quale  il Sindaco del Comune Foza  ( 
ex Classe IV) ha chiesto  di poter entrare nella convenzione  per lo svolgimento in forma 
associata  delle funzioni di segreteria comunale;  
 
Vista la lettera in data 06.06.2012 prot. n. 6426, pervenuta al Comune di Foza in data 
06.06.2012 prot. n. 1958,  con la quale  il Sindaco del Comune di Cassola  ha confermato la 
disponibilità allo svolgimento in forma associata delle funzioni di segreteria comunale  con il  
Comune di Pove  e con il Comune di Foza; 
 
Considerato che i suddetti Comuni di Cassola e Pove del Grappa dovranno provvedere allo 
scioglimento anticipato  di comune accordo dell’attuale convenzione per l’esercizio associato  
delle funzioni di segreteria  comunale ,al fine di consentire  l’esercizio associato , sulla base 
di una nuova convenzione, tra i Comuni di Cassola, Pove del Grappa e Foza; 
 
Dato  atto che  dal 1° ottobre 2009  la segreteria del  Comune  di Foza   è  vacante ; 
 
Dato atto che l’articolazione  della prestazione lavorativa  del segretario presso i comuni 
convenzionati, come disciplinata dall’art. 4 della convenzione, prevede che, per quanto non 
di necessità, l’accesso presso i comuni  convenzionati avvenga  fuori dell’orario di servizio 
concordato con il Sindaco del Comune capoconvenzione; 
 
Considerato che la tecnologia informatica  consente una gestione  associata della segreteria 
comunale senza penalizzare le funzioni assegnate per legge al segretario comunale ; 
 
Dato atto altresì che dallo svolgimento in forma associata i comuni  ottengono economie di 
gestione che possono essere  utilizzate per il finanziamento di  altri servizi ; 
 
Visto il nuovo schema di convenzione che si allega sotto la lettera A) a formare parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
Visto l’art. 7, comma 31-ter, così come modificato dalla legge di conversione 30 luglio 2010 
n. 122,  che ha disposto la soppressione dell’Agenzia Autonoma per la Gestione dell’Albo dei 
Segretari Comunali e Provinciali e la successione a titolo universale del Ministero 



3 

dell’Interno; 
 
Visto il D. M. del 31 luglio 2010 del Ministro dell’Interno, che dispone la successione dei 
Prefetti dei comuni capoluoghi di regione ai soppressi consigli d’amministrazione delle 
Sezioni Regionali dell’Agenzia; 
  
 
 

PROPONE 
 

 
1) di svolgere in forma associata con i Comuni di Cassola (VI) (Classe II) e Pove del 

Grappa (VI) ( Classe III) e  ai sensi  dell’art. 10 , comma 2° del D.P.R.  4 dicembre 
1997, 465 le funzioni di segreteria comunale; 

 
2) di approvare la costituzione di un’unica sede di segreteria comunale, di classe  II, fra i 

comuni di Cassola (VI ), capo convenzione, ed i comuni  di Pove del Grappa (VI)  e 
Foza (VI);  

 
3) di approvare lo schema di convenzione  da stipulare fra tutti i sindaci dei comuni     

individuati al precedente punto 1. , così come allegato alla presente deliberazione  sub 
lett. A),  per costituirne parte integrante e sostanziale; 

 
4) di dare atto che  la convenzione di segreteria: 

 
- avrà la durata di anni  uno  
Successivamente alla  stipulazione, sarà  trasmessa, a cura del responsabile unico del       
procedimento, alla Prefettura di Venezia, ex AGES, Sezione Regionale del Veneto, 
unitamente all’ ulteriore documentazione necessaria; 

 
- costituisce una nuova sede di segreteria comunale, la cui titolarità spetta d’ufficio al 
dr. Giuseppe Gianpiero Schiavone che è in possesso dei requisiti di legge ed è l’attuale 
segretario comunale titolare della segreteria   convenzionata Cassola (VI ) –Pove del 
Grappa (VI), mentre il Comune di Foza è sede vacante. 

 
- diventerà  giuridicamente efficace solo dal giorno di effettiva presa di servizio del 
segretario    comunale titolare della nuova sede di segreteria comunale. 

 
 

Inoltre, a motivo dell’urgenza di provvedere; 
 

PROPONE 
 

di dichiarare, a seguito di separata votazione palese, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 267/2000. 
 
Foza, lì 12.06.2012 
 
       Il Sindaco 
      f.to Oro dott. Giovanni Alessio 



4 

 
Parere di regolarità tecnica sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 
comma 1 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267: 
 
 

   FAVOREVOLE        CONTRARIO 
 
 
 
 
 
Foza, lì 12.06.2012 
 
 
   Il Responsabile delle Aree amministrativa ed economico-finanziaria 
      f.to Borsato dott. Gianandrea 
 
 
 
 
 
 
 
 
Parere di regolarità contabile sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 
comma 1 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267: 
 
 

   FAVOREVOLE        CONTRARIO 
 
 
 
 
 
Foza, lì 12.06.2012 
 
 
   Il Responsabile delle Aree amministrativa ed economico-finanziaria 
      f.to Borsato dott. Gianandrea 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



5 

 
I lavori del Consiglio Comunale proseguono con l’esame del sesto punto iscritto all’ordine del giorno, 
avente ad oggetto “Esercizio associato della segreteria comunale. Approvazione convenzione di 
segreteria tra i Comuni di Cassola, Pove del Grappa e Foza”; 
 
Il Sindaco relaziona sulla proposta di deliberazione in esame, sottolineando che con la presente 
convenzione di segreteria si intende dare stabilità al servizio, con una presenza costante del dott. 
Giuseppe Gianpiero Schiavone, dopo lungo periodo di reggenze a scavalco, ultimamente autorizzate a 
giornata. 
 
Il Segretario precisa che si tratta di entrare nella convenzione di segreteria già esistente tra i Comuni di 
Cassola e Pove del Grappa. 
 
Il Sindaco cede, quindi, la parola ai consiglieri comunali per la formulazione di interventi. 
Non constando ulteriori interventi, il Sindaco apre la votazione. 
 
La votazione, in forma palese per alzata di mano, dà il seguente esito: 
 
presenti n. 12; 
 
favorevoli n. 12. 
 
Si procede a separata votazione per l’immediata eseguibilità della deliberazione. 
 
La votazione, in forma palese per alzata di mano, dà il seguente esito: 
 
presenti n. 12; 
 
favorevoli n. 12.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



6 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
Sentita la suesposta proposta di deliberazione e preso atto delle motivazioni in essa espresse; 
 
Visto il parere di regolarità tecnica favorevole; 
 
Visto il parere di regolarità contabile favorevole; 
 
Visto il D.lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese per alzata di mano; 
 

DELIBERA 
 

1) di svolgere in forma associata con i Comuni di Cassola (VI) (Classe II) e Pove del 
Grappa (VI) ( Classe III) e  ai sensi  dell’art. 10 , comma 2° del D.P.R.  4 dicembre 
1997, 465 le funzioni di segreteria comunale; 

 
2) di approvare la costituzione di un’unica sede di segreteria comunale, di classe  II, fra i 

comuni di Cassola (VI ), capo convenzione, ed i comuni  di Pove del Grappa (VI)  e 
Foza (VI);  

 
3) di approvare lo schema di convenzione  da stipulare fra tutti i sindaci dei comuni     

individuati al precedente punto 1. , così come allegato alla presente deliberazione  sub 
lett. A),  per costituirne parte integrante e sostanziale; 

 
4) di dare atto che  la convenzione di segreteria: 

 
- avrà la durata di anni  uno  
Successivamente alla  stipulazione, sarà  trasmessa, a cura del responsabile unico del       
procedimento, alla Prefettura di Venezia, ex AGES, Sezione Regionale del Veneto, 
unitamente all’ ulteriore documentazione necessaria; 

 
- costituisce una nuova sede di segreteria comunale, la cui titolarità spetta d’ufficio al 
dr. Giuseppe Gianpiero Schiavone che è in possesso dei requisiti di legge ed è l’attuale 
segretario comunale titolare della segreteria   convenzionata Cassola (VI ) –Pove del 
Grappa (VI), mentre il Comune di Foza è sede vacante. 

 
- diventerà  giuridicamente efficace solo dal giorno di effettiva presa di servizio del 
segretario    comunale titolare della nuova sede di segreteria comunale. 

 
Inoltre, stante l’urgenza di provvedere, a seguito di separata votazione palese, con voti 
unanimi favorevoli 

DELIBERA 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.lgs. 267/2000. 



7 

CONVENZIONE 
TRA I COMUNI DI CASSOLA , POVE DEL GRAPPA e FOZA 

PER IL SERVIZIO IN FORMA 
ASSOCIATA DELLA SEGRETERIA COMUNALE. 

 
 
L'anno duemiladodici   il giorno _____________ del mese di  _____________,  
 

tra 
 

 il COMUNE di CASSOLA  (VI)  c.f. 82000790244, legalmente rappresentato dal 
Sindaco dott.ssa PASINATO  SILVIA 
 
il COMUNE di POVE DEL GRAPPA (VI) c.f. 91013460240, legalmente 
rappresentato dal Sindaco  Cav. MOCELLIN ORIO, 
 
il COMUNE di FOZA (VI) c.f. 00537800245, legalmente rappresentato dal Sindaco   
ORO GIOVANNI ALESSIO  
 
 

PREMESSO 
 

• L’Amministrazione comunale di Cassola  con delibera di Consiglio Comunale  n. 
______ del_________, dichiarata immediatamente  eseguibile ai sensi di legge,  

•  l'Amministrazione comunale di Pove del Grappa  , con delibera di Consiglio  Comunale  
n. _______del____________, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi di legge, 

•  l’Amministrazione comunale di Foza con delibera di Consiglio Comunale  n. 
_______del___________, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi di legge,   

hanno deciso di svolgere in forma associata le funzioni di segreteria, ai sensi dell' art. 98 
comma 3 del D. Lgs. n. 267/2000 e nel rispetto di quanto previsto dall’art. 10 del D.P.R., n. 
465 del 04.12.1997; 
 
che detta forma associata  deve concretizzarsi  con un accordo nel quale sono stabiliti  i fini 
, la durata, le forme di consultazione  degli enti contraenti, i loro rapporti finanziari  ed i 
reciproci obblighi e garanzie; 

 
si conviene e si stipula quanto segue 

 
ART.1 - OGGETTO E FINE  

 
I Comuni di Cassola ( Classe II),  di Pove del Grappa ( classe III) e di  Foza ( classe IV)  
stipulano la presente convenzione allo scopo di svolgere in modo coordinato ed in forma 
associala le funzioni di Segreteria comunale, ottenendo un significativo risparmio della 
relativa spesa.  
 

ART. 2 - COMUNE CAPO CONVENZIONE  
 

Il Comune di Cassola  assume la veste di Comune capo convenzione. 
Spettano al Sindaco  del Comune di Cassola i poteri di nomina e revoca  del Segretario, 
sentiti i Sindaci degli altri due comuni convenzionati.  



8 

Salvo quanto disposto nell'atto deliberativo n. 113/2001 del C.d.A. dell' Ex Agenzia 
Nazionale dell'Albo dei Segretari Comunali e Provinciali, si osserveranno in materia, 
comunque, le disposizioni di cui agli atti deliberativi n. 150/1999  e  164/2000 dell' Ex 
Agenzia. 
 

ART.3 –INDIVIDUAZIONE DEL TITOLARE 
 

La gestione in forma associata  dell’ufficio di segreteria  comunale viene garantita  da un 
unico Segretario  comunale che presta la propria opera  presso gli enti aderenti. 
E’ titolare  della sede convenzionata il Segretario generale  in servizio di ruolo presso il 
Comune di Cassola. 
In caso di assenza  o impedimento del Segretario generale le funzioni di vicesegretario 
vicario sono svolte, per i Comuni riuniti in convenzione, dal Vicesegretario del Comune di 
Cassola e, in caso di impedimento di quest’ultimo, da uno  dei vicesegretari eventualmente in 
servizio nei Comuni della convenzione, individuato  dal sindaco capo-convenzione in 
accordo con gli altri sindaci. 
Resta fermo che, in virtù delle disposizioni vigenti, l’incarico di supplenza del vicesegretario 
non può superare i 180 giorni, mentre quello di reggenza non può superare i 120 giorni. 
 
 

ART. 4 - ORARIO DI LAVORO 
 

Le prestazioni lavorative del segretario sono articolate in  modo da assicurare la presenza 
del dirigente presso ciascun Comune per un numero di ore lavorative proporzionale alle 
dimensioni degli apparati burocratici degli enti e dalla complessità delle problematiche 
degli enti stessi. 
L’orario di servizio  verrà concordato  dal Segretario direttamente  con i Sindaci  dei 
Comuni interessati in maniera tale  che l’accesso  presso i Comuni di Pove del Grappa e di 
Foza per quanto non di necessità, avvenga fuori dell’orario di servizio  concordato con il 
Sindaco  del Comune capo convenzione. 

ART.5 - CLASSE DELLA CONVENZIONE 
 
La presente convenzione è classificata in classe II^ (popolazione compresa dai 10.000 ai 
65.000 abitanti) ai sensi delle vigenti disposizioni in materia di classificazione dei Comuni 
ai fini dell'assegnazione del Segretario comunale. Non necessita di riclassificazione in 
quanto già il Comune capo convenzione è di classe II^.  

 

ART.6 - TRATTAMENTO ECONOMICO 
 
Al Segretario dei comuni convenzionati  spetta, a norma di quanto previsto  dall’art. 10 comma 3^ 
del D.P.R. 465/1997, oltre al rimborso delle spese di viaggio regolarmente documentate  per 
recarsi dal Comune di Cassola  agli altri due Comuni  convenzionati, una retribuzione mensile 
aggiunta  secondo quanto previsto dai contratti collettivi di lavoro dei segretari comunali e 
provinciali. 
 

 

ART.7 - FORME DI CONSULTAZIONE 
 



9 

                Le forme di consultazione tra gli Enti convenzionati sono costituite da incontri 
periodici da tenersi almeno due volte all’anno tra i rispettivi Sindaci che, opereranno, in 
accordo con il Segretario Generale al fine di garantire il buon funzionamento del servizio 
di Segreteria comunale e la puntuale esecuzione della presente convenzione.  

 
 

ART. 8 - DURATA E CAUSE DI SCIOGLIMENTO 
 
Quanto alla durata, la presente convenzione é da intendersi valida per un periodo di anni  
1(uno) a partire dalla presa di servizio del titolare della convenzione. 
 
Essa si intenderà tacitamente prorogata di anno in anno salvo disdetta  da comunicarsi da 
parte del  Sindaco  del Comune capo-convenzione  a mezzo di lettera raccomandata A/R 
almeno 60 giorni  prima della scadenza naturale , nel qual caso la convenzione decadrà. 
 
A ciascuno degli altri due Comuni è riconosciuta la facoltà di recedere, prima della 
scadenza del termine fissato, in qualunque momento, previa comunicazione  con lettera 
raccomandata del Sindaco, che dovrà pervenire al Comune capo-convenzione  almeno 
trenta giorni prima  della data  in cui si intende recedere.In questo caso sarà facoltà delle 
restanti amministrazioni concordare  con il Segretario una diversa  articolazione dell’orario 
di servizio. 
 
La convenzione potrà inoltre essere consensualmente sciolta  mediante atti deliberativi  da 
adottarsi da parte  delle Amministrazioni comunali. 

 
                                           

ART. 9 - RAPPORTI FINANZIARI 
 
I rapporti finanziari saranno  ispirati  ai principi della proporzionale  ripartizione  degli oneri 
in ragione  del servizio prestato  di cui all’art.4, con rimborso al comune capoconvenzione, 
sulla base di quanto comunicato dall’Agenzia Nazionale Segretari, della eventuale differenza 
del fondo di mobilità scaturente dalla convenzione . 

Spetta al Comune capo-convenzione  provvedere alla erogazione  delle competenze 

economiche  spettanti al segretario previste  dai contratti collettivi di lavoro. 

Sarà invece a carico dei Comuni di Pove del Grappa e di Foza : 
- il rimborso al Comune di Cassola del costo orario del segretario calcolato sul trattamento 
economico ordinario erogato dal comune capoconvenzione, per un importo rapportato alle 
ore di servizio prestate mensilmente  presso ciascuno dei due comuni; 
-  in parti eguali la spesa relativa  al trattamento  economico  aggiuntivo  di convenzione 
nella misura stabilita  dai contratti collettivi  di lavoro dei segretari comunali e provinciali. 
 
I Comuni convenzionati  provvedono, rispettivamente e fino a diversa pattuizione, alla 
erogazione della indennità per ulteriori funzioni  attribuite  al segretario in base a 
disposizioni di legge o di contratto  in considerazione della necessità  derivanti dalla 



10 

differenze di  struttura  degli apparati  burocratici e della complessità delle problematiche 
di ciascun Ente  oltre  che delle spese di missione  effettuate per conto dei predetti Comuni.   

 
 
 

ART. 10 - REGISTRAZIONE  
 

La presente convenzione  sarà registrata in caso d'uso ai sensi data vigente legge di 
registro.  
 

ART. 11 – NORME FINALI 
 
Per quanto non previsto nella presente convenzione trovano applicazione le disposizioni di 
legge, del CCNL, dei Regolamenti e degli Statuti dei singoli Comuni in quanto 
compatibili. 
 
La presente convenzione, corredata dalle deliberazioni dei rispettivi Consigli Comunali e  dall'atto 
d’individuazione del segretario titolare, sarà inviata, in copia autentica, all'Agenzia Autonoma per la 
gestione dei Segretari Comunali e Provinciali Sezione Regionale del Veneto per i consequenziali 
provvedimenti. 
 

 
Letto, confermato e sottoscritto  
 
 
 
Comune di  Cassola (VI)  dott.ssa  Silvia Pasinato  
 
_____________________________________________________________ 
 
 
 
Comune di Pove del Grappa (VI) Cav. Orio Mocellin  
 
_____________________________________________________________ 
 
 
 
Comune di Foza (VI)  dott. Giovanni Alessio Oro  
 
_____________________________________________________________ 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



11 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

     
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE  IL SINDACO 
f.to SCHIAVONE dott. GIUSEPPE GIANPIERO f.to ORO GI OVANNI ALESSIO 
 
 
 
SOGGETTA A:                                                                   TRASMISSIONE AREA 

 pubblicazione all’albo 
  (ART. 4 l. 241/90 – Art. 107 comma 3° D.Lgs. n. 267/2000) 
 

   Amministrativa  

  Economico - Finanziaria  

  Tecnico – Manutentiva 
 
                     Il Segretario Comunale  
f.to SCHIAVONE dott. GIUSEPPE GIANPIERO 
 
 

REFERTO DI   PUBBLICAZIONE 
 
N. Reg. Cron.  251. Copia della presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio di questo 
Comune per gg. 15 consecutivi dal 04.07.2012 
 
 Il Messo Comunale 
 f.to Segafredo Sandro 
 (per il Messo in a.t. 
 f.to Borsato Gianandrea) 
 
 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(art. 134 D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267) 
 
 

Si certifica che la su estesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo 
pretorio del Comune per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi del 3° comma dell’art. 134 
D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 
 
Lì____________________________ 
                                                                                                    Il Segretario Comunale 
 f.to SCHIAVONE dott. GIUSEPPE GIANPIERO 
 
 
 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE. 
 
  IL SEGRETARIO IL FUNZIONARIO / ISTRUTTORE INCARICATO 
 
 



12 

 
 


